Дело №2-1097/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2019 года г. Михайловка

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Солодкого Р.С.,

при секретаре Матвеевой Н.Н., 

с участием ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Возрождение» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Возрождение» (далее ООО «Возрождение») обратилось с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по договору займа.

В обоснование заявленных требований указано, что Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 595000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 300000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 550000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 350000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 300000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 720000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1850000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 800000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 900000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1200000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 400000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1300000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1650000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 800000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1500000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1400000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 250000 рублей 00 копеек. Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 2200000 рублей 00 копеек. Свои обязанности ООО «Возрождение» исполнило надлежащим образом, перечислив денежные средства на расчетный счет ФИО2, что подтверждается соответствующими платежными поручениями, а в рамках заключенного Дата договора займа Номер ООО «Возрождение» вместо 800000 рублей 00 копеек фактически перечислило на расчетный счет ФИО2 2900000 рублей 00 копеек. В настоящее время текст договоров займа от Дата Номер на сумму 250000 рублей 00 копеек, от Дата Номер на сумму 2200000 рублей 00 копеек утеряны, однако денежные средства перечислены в полном объеме. Ответчик ФИО2 надлежащим образом принятые на себя обязательства по возврату денежных средств и процентов за пользование денежными средствами надлежащим образом не выполняет, в связи с чем, по состоянию на Дата, задолженность ФИО2 перед ООО «Возрождение» составляет:

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 595000 рублей 00 копеек, проценты 7854 рублей 59 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 30000 рублей 00 копеек, проценты 384 рубля 55 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 550000 рублей 00 копеек; проценты 6832 рубля 26 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 350000 рублей 00 копеек, проценты 4314 рублей 34 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 300000 рублей 00 копеек; проценты 3677 рублей 51 копейка; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 720000 рублей 00 копеек; проценты 8806 рублей 35 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 1850000 рублей 00 копеек; проценты 22248 рублей 33 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 800000 рублей 00 копеек; проценты 9489 рублей 76 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 900000 рублей 00 копеек; проценты 10577 рублей 61 копейка; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 1200000 рублей 00 копеек; проценты 13939 рублей 54 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 400000 рублей 00 копеек; проценты 4273 рубля 97 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 1300000 рублей 00 копеек; проценты 13712 рублей 33 копейки;

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 1650000 рублей 00 копеек; проценты 13267 рублей 81 копейка;

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 2900000 рублей 00 копеек; проценты 20300 рублей 00 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 1500000 рублей 00 копеек, проценты 10047 рублей 95 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 680000 рублей 00 копеек, проценты 9052 рубля 05 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата: сумма основного долга 250000 рублей 00 копеек.

Просит суд взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Возрождение» задолженность по договорам займа в размере 18175000 рублей 

До принятия решения суда в окончательной форме, в порядке ст.39 ГПК РФ представитель ООО «Возрождение» уточнил заявленные требования, исходя из согласованной договором Номер от Дата основной суммы займа в размере 800000 рублей 00 копеек, снизил процент подлежащих взысканию процентов до 5600 рублей 00 копеек. 

Истец ООО «Возрождение» явку представителя в судебное заседание не обеспечил, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснил, что по указанию ФИО4 и ФИО5 он заключал с ООО «Возрождение» договоры займа на различные суммы. Денежные средства поступали на расчетный счет, открытый на его имя, однако распоряжались ими ФИО4 и ФИО5 по своему усмотрению. Ознакомившись с договорами займа подлинность подписей, выполненных от его имени не оспаривал. Так же пояснил, что в настоящее время в производстве правоохранительных органов находится возбужденное в отношении ФИО4 и ФИО5 уголовное дело, в том числе по факту незаконного получения заемных денежных средств.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором (ст. 809 ГК РФ).

Согласно п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса.

При этом в силу положений п. 2 данной статьи предусмотренные правила применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Свидетель ...

В судебном заседании установлено, что Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 595000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 595000 рублей 00 копеек, проценты – 7854 рубля 59 копеек. 

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 30000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 30000 рублей 00 копеек, проценты – 384 рубля 55 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 550000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 550000 рублей 00 копеек, проценты – 6832 рубля 26 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 350000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 350000 рублей 00 копеек, проценты – 4314 рублей 34 копейки.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 300000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 300000 рублей 00 копеек, проценты – 3677 рублей 51 копейка.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 720000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 720000 рублей 00 копеек, проценты – 8806 рублей 35 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1850000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 1850000 рублей 00 копеек, проценты – 22248 рублей 33 копейки.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 800000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 800000 рублей 00 копеек, проценты – 9489 рублей 76 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 900000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа – 900000 рублей 00 копеек, проценты – 10577 рублей 61 копейка.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1200000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –1200000 рублей 00 копеек, проценты – 13939 рублей 54 копейки.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 400000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежным поручением Номер от Дата. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –400000 рублей 00 копеек, проценты – 4273 рубля 97 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1300000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежными поручениями Номер от Дата на сумму 900000 рублей 00 копеек и Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –1300000 рублей 00 копеек, проценты – 13712 рубля 33 копейки.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1650000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежными поручениями Номер от Дата на сумму 850000 рублей 00 копеек, Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек, и Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –1650000 рублей 00 копеек, проценты – 13267 рублей 81 копейка.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 800000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. В рамках исполнения обязанностей по указанному договору ООО Возрождение перечислило денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер в размере 2900000, что подтверждается платежными поручениями:

- Номер от Дата на сумму 150000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 150000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 250000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 200000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 100000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 150000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 700000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек;

- Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек.

Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –800000 рублей 00 копеек, проценты – 5600 рублей 00 копейка. При этом, излишне перечисленные денежные средства в размере 2100000 рублей суд расценивает как неосновательное обогащение ФИО2 в связи с чем указанная сумма так же подлежит взысканию в пользу ООО «Возрождение».

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1500000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежными поручениями: Номер от Дата на сумму 300000 рублей 00 копеек; Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек; Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек; Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –1500000 рублей 00 копеек, проценты – 10047 рублей 95 копеек.

Кроме того, Дата между ООО «Возрождение» и ФИО2 заключен договор займа Номер на сумму 1400000 рублей 00 копеек, сроком до Дата, под 0,5% годовых. ООО «Возрождение» исполнило свои обязанности надлежащим образом, перечислив денежные средства на открытый на имя ФИО2 счет Номер, что подтверждается платежными поручениями: Номер от Дата на сумму 400000 рублей 00 копеек; Номер от Дата на сумму 80000 рублей 00 копеек; Номер от Дата на сумму 200000 рублей 00 копеек. Заемщик ФИО2 свои обязательства по возврату денежных средств и процентов не исполнял надлежащим образом, в связи с чем, по состоянию на Дата задолженность по указанному договору займа составляет: основная сума займа –1400000 рублей 00 копеек, проценты – 9052 рубля 05 копеек.

Заемщиком надлежащим образом условия договора не выполняются, в результате чего образовалась задолженность. 

Представленные истцом расчеты выполнены в соответствии с договором займа, проверены судом, ответчиком не оспорены.

При таких обстоятельствах исковые требования о взыскании задолженности по вышеуказанным договорам займа и процентов необходимо удовлетворить в полном объеме.

Разрешая исковые требования о взыскании задолженности по договорам займа, заключенным между ООО «Возрождение» и ФИО2 Номер от Дата и Номер от Дата суд приходит к следующему.

Из ч. 2 ст. 808 ГК РФ следует, что в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

В подтверждение заключенного между ООО «Возрождение» и ФИО2 Дата договора займа Номер на сумму 250000 рублей 00 копеек истцом представлено платежное поручение Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 250000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 06.09.2017г. …».

В подтверждение заключенного между ООО «Возрождение» и ФИО2 Дата договор займа Номер на сумму 2200000 рублей 00 копеек, истцом представлены платежные поручения:

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 500000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …»;

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 300000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …»;

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 400000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …»;

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 400000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …»;

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 200000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …»;

- Номер от Дата, согласно которого на открытый на имя ФИО2 счет Номер перечислены денежные средства в размере 400000 рублей 00 копеек, назначение платежа: «… перевод денежных средств по договору процентного займа Номер от 13.09.2017г. …».

Ответчик ФИО2 при рассмотрении дела не оспаривал факт заключения указанных договоров займа, и исследовав совокупность представленных доказательств суд приходит к выводу о том, что между сторонами существовали заемные отношения, оформленные договорами займа Номер от Дата и Номер от Дата.

При отсутствии текста договора, заем считается предоставленным на срок «до востребования» (ст. 810 ГК РФ).

Поскольку срок возврата по договору займа установить при рассмотрении дела не представляется возможным, данный срок необходимо исчислять в соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 810 ГК РФ, согласно которому в случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления заимодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

В материалах дела содержится претензия от Дата, направленная в адрес ответчика о возврате долга по договорам займа, в том числе Номер от Дата и Номер от Дата, в течение 7 календарных дней с момента получения письма. 

Как видно из почтового идентификатора, в связи с неудачной попыткой вручения и истечением срока хранения Дата указанное почтовое извещение выслано обратно отправителю и получено им Дата.

С учетом анализа вышеприведенных норм закона, фактических обстоятельств дела, при которых истцом представлены налдежащие доказательства, получения заемщиком денежных средств по договорам займа, а так же излишне перечисленных по договору займа денежных средств, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Доводы ответчика о том, что денежные средства он с карты не снимал, поскольку выданной на его имя банковской картой фактически распоряжались ФИО4 и ФИО5 подлежат отклонению, поскольку иные лица, кроме держателя карты, не имеют доступа к счетам держателя и конфиденциальной информации по картам, а доказательств, подтверждающих наличие противоправных действий со стороны указанных лиц в отношении ФИО2 суду не представлено.

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6 не опровергают установленные при рассмотрении дела обстоятельства.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца необходимо взыскать госпошлину в размере 3965 рублей 18 копеек, оплата которых подтверждается платежным поручением Номер от Дата.

Согласно ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Как следует из ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу ч. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Проанализировав указанные положения закона, суд приходит к выводу о том, что в совокупности они исходят из принципа возмещения государственной пошлины от уплаты, которой истец был освобожден.

С учетом удовлетворенной части исковых требований в доход муниципального образования городской округ город Михайловка Волгоградской области с ответчика подлежит взысканию госпошлина в размере 99795 рублей 40 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 -198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Возрождение» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Возрождение», по состоянию на Дата:

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 595000 рублей 00 копеек; проценты в размере 7854 рублей 59 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 30000 рублей 00 копеек; проценты в размере 384 рубля 55 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 550000 рублей 00 копеек; проценты в размере 6832 рубля 26 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 350000 рублей 00 копеек; проценты в размере 4314 рублей 34 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 300000 рублей 00 копеек; проценты в размере 3677 рублей 51 копейка; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 720000 рублей 00 копеек; проценты в размере 8806 рублей 35 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 1850000 рублей 00 копеек; проценты в размере 22248 рублей 33 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 800000 рублей 00 копеек; проценты в размере 9489 рублей 76 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 900000 рублей 00 копеек; проценты в размере 10577 рублей 61 копейка; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 1200000 рублей 00 копеек; проценты в размере 13939 рублей 54 копейки; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 400000 рублей 00 копеек; проценты в размере 4273 рубля 97 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 1300000 рублей 00 копеек; проценты в размере 13712 рублей 33 копейки;

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 1650000 рублей 00 копеек; проценты в размере 13267 рублей 81 копейка;

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 800000 рублей 00 копеек; проценты в размере 5600 рублей 00 копеек;

- неосновательное обогащение по договору займа Номер от Дата в размере 2100000 рублей 00 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 1500000 рублей 00 копеек; проценты в размере 10047 рублей 95 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 680000 рублей 00 копеек; проценты в размере 9052 рубля 05 копеек;

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 250000 рублей 00 копеек; 

- задолженность по договору займа Номер от Дата, а именно: сумма основного долга в размере 2200000 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход муниципального образования городской округ город Михайловка Волгоградской области государственную пошлину в размере 99795 рублей 40 копеек.

Апелляционные жалобы могут быть поданы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Волгоградский областной суд через Михайловский районный суд Волгоградской области.

Судья: Р.С. Солодкий

Решение в окончательной форме 

изготовлено 20 июня 2018 года.